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Úvod

Podľa Štatistického úradu Európskych spoločenstiev pochádzalo asi 24,6 % celkovej

elektrickej energie vytvorenej na území Európskej únie z jadrových elektrární. V porovnaní

so spaľovaním fosílnych palív predstavuje jadrová energetika nízko-emisný zdroj energie.

Atómová elektráreň pritom produkuje elektrinu relatívne konštantne, najväčší problém

v dodávke energie predstavuje niekoľkodenná odstávka výrobného bloku realizovaná

každoročne. Práve atómová energia je jednou z alternatív, ku ktorým sa môže v budúcnosti

upierať svet.

Jedným z najväčších problémov atómovej energetiky je množstvo a charakter

vyprodukovaného odpadu. Takýto odpad býva kontaminovaný rádioaktívnymi látkami

s dlhým polčasom rozpadu, čo komplikuje nakladanie s ním. Vyprodukovaný odpad je

vo väčšine prípadov ukladaný na miestach na to určených. Jednu zo žiadaných, ale nie vždy

možných, alternatív prostému uloženiu predstavuje recyklácia, alebo prepracovanie takéhoto

odpadu.

Aj keď molybdén nie je jedným z hlavných kontaminantov, je produktom štiepenia

uránu 235U tepelnými neutrónmi, ktoré prebieha v atómovom reaktore. Väčšina jeho

rádionuklidov má pomerne krátky polčas rozpadu a po uplynutí času medzi odstavením

reaktoru a prepracovaním, alebo uložením paliva je ich aktivita nulová. To ale neplatí pre

všetky jeho izotopy, menovite molybdén 100Mo a molybdén 93Mo. Vzhľadom k tomu, že

polčas rozpadu 100Mo je 7,3·1018 roku a dá sa prakticky považovať za stabilný je pozornosť

upriamená najmä na molybdén 93Mo s polčasom rozpadu 4,0·103 roku. Molybdén 93Mo

k tomu nevzniká len štiepením uránu, ale aj ako aktivačný produkt záchytom neutrónu

na jadre molybdénu 92Mo.

Jednou z možností zníženia celkového objemu kvapalných odpadov je extrakcia

kontaminantov pomocou kvapalinovej extrakcie a zníženie objemu v ktorom sa nachádzajú.

Kvapalinová extrakcia je rýchla, efektívna a ekonomicky menej náročná extrakčná metóda.

Navyše je možné cieleným výberom vhodných extrakčných činidiel selektívne extrahovať

jednotlivé látky zo zmesi. V prípade extrakcie kovov z kvapalných roztokov ide o hojne

používanú metódu a inak tomu nie je ani v prípade molybdénu. V takom prípade nie je tento
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proces významný len pri jeho extrakcii z odpadov, ale napríklad aj pri výrobe molybdénu

99Mo ožarovaním uránového terča.

Jednou z nevýhod kvapalinovej extrakcie je jej závislosť na rozpúšťadlách, ktoré

nemôžu byť miesiteľné s vodným roztokom. Sú tak používané najmä organické rozpúšťadlá,

ktoré sa vyznačujú nie práve vhodnými vlastnosťami, či už ide o prchavosť, horľavosť, alebo

toxicitu. Možnú alternatívu k ich použitiu predstavujú takzvané iónové kvapaliny. Ide

o skupinu látok pozostávajúcu z nabitých iónov, ktoré sú pri teplote pod 100 °C v kvapalnom

stave. Z toho dôvodu sú označované aj ako kvapalné soli. Medzi ich výsady patrí napríklad

tepelná a radiačná stabilita, nehorľavosť, neprchavosť, ale aj široké spektrum iónov,

z ktorých sa skladajú, čo umožňuje výber iónovej kvapaliny s vhodnými vlastnosťami pre

daný proces. Teoreticky tak predstavujú ideálnu náhradu za bežné organické rozpúšťadlá

používané v mnohých odvetviach vedy a priemyslu.

Táto práca je súčasťou dlhotrvajúceho výskumu na katedre jadrovej chémie Fakulty

jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze v oblasti

využitia iónových kvapalín k extrakcii kovových kontaminantov z dekontaminačných

roztokov.
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1 Molybdén

1.1 Chemické a fyzikálne vlastnosti

Molybdén (Mo) je jedným z prechodných kovov, s protónovým číslom štyridsaťdva,

nachádzajúci sa v piatej perióde a šiestej skupine, teda v skupine spolu s chrómom,

volfrámom a seaborgiom. Jeho chemické vlastnosti sú pritom veľmi podobné vlastnostiam

volfrámu. Kovový molybdén vykazuje určitú chemickú odolnosť, ktorá je spôsobená najmä

pasiváciou jeho povrchu. Napriek svojej polohe v periodickej tabuľke zaujíma molybdén

elektrónovú konfiguráciu 5s1 4d5 namiesto predpokladanej 5s2 4d4. (Klikorka et al., 1985;

Heslop a Jones, 1982)

Čo sa fyzikálnych vlastností týka, molybdén je tvrdý striebrolesklý až sivý kov

kryštalizujúci v kubickej priestorovo centrovanej mriežke. Teplota topenia molybdénu

predstavuje 2 896 K. Po vizuálnej stránke ide o striebrolesklý na vzduchu stály kov, pričom

pri vyšších teplotách reaguje s kyslíkom za vzniku oxidu molybdénového. V prípade

oxidačných čísel nadobúda molybdén najčastejšie stavy VI, V, IV a III. (Housecroft et al.,

2014)

1.2 Výskyt a výroba

V prírode sa molybdén vyskytuje najmä ako súčasť rúd, z ktorých tou hlavnou je

molybdenit. Molybdenit predstavuje po chemickej stránke sulfid molybdeničitý (MoS2).

Z molybdenitu je kovová forma získaná postupnou reakciou, kedy je MoS2 najprv

zahrievaním na vzduchu pri približne 870 K prevedený na oxid molybdénový (MoO3) ktorý

následne, po vyčistení vhodnými činidlami, reaguje s plynným vodíkom na kovový

molybdén. (Housecroft et al., 2014)

(1) MoS2
870 K, na vzduchu
→ MoO3

870 K, H2
→ Mo (Housecroft et al., 2014) (1)

Molybdén tvorí približne 1,5·10-4 % zemskej litosféry. Jeho obsah v rude

molybdenitu je však veľmi malý. Tvorí asi len 3 % rudy. Flotáciou zomletého molybdenitu

je však možné pripraviť rudu, v ktorej sa obsah molybdénu pohybuje až do výšky 90 %.
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Čistý molybdén sa následne získava pražením pri vysokých teplotách. (Heslop a Jones,

1982).

1.3 Chémia molybdénu

Pre všetky vyššie menované oxidačné stavy molybdénu existujú jeho zlúčeniny

s halogénmi. Rovnako však existujú aj halogenidy s molybdénom v oxidačnom čísle II.

V prípade nižších oxidačných čísel vystupujú halogenidy aj ako halogenidové ligandy

v koordinačných zlúčeninách molybdénu. Známe a dobre popísané sú taktiež oxidy

molybdénu ako oxid molybdénový (MoO3), alebo oxid molybdeničitý (MoO2). V prípade

chémie molybdénu je častý vznik dimérnych molekúl viazaných väzbou Mo-Mo. V prípade

molekúl molybdénu v oxidačnom čísle II bol popísaný taktiež vznik štvornásobnej väzby

medzi atómami molybdénu, ktorá vznikla plošným prekryvom orbitálov dxy, bočným

prekryvom orbitálov dxz a dyz a nakoniec koncovým prekryvom hybridizovaného orbitálu

pzdz2. Vzniknutá štvornásobná väzba je teda tvorená väzbou σ, dvoma väzbami π a jednou

δ väzbou. (Housecroft et al., 2014)

Pri oxidačnom čísle VI vznikajú taktiež molybdénany (MoO4
2−). Ich kryštalická

forma zaujíma štruktúru MoO3·2H2O zloženú z oktaédrov MoO6. Okrem MoO4
2− je možné

syntetizovať aj niektoré ďalšie polymolybdénany, napríklad Mo7O24
6−. To je realizovateľné

najmä nahradením vody ako rozpúšťadla, alebo úpravou pH (Housecroft et al., 2014).

Tetraedrický MoO4
2− anión je pritom stály len v bazickom prostredí, v kyslom a neutrálnom

prostredí polykondenzuje na hepta, alebo oktamolybdenan. (Klikorka et al., 1985)

1.4 Využitie

Vďaka svojej vysokej teplote topenia je kovový molybdén pridávaný ako legovacia

prísada pri výrobe oceli. Modifikuje jej teplotu topenia a zvyšuje pevnosť ocele, a to aj pri

vyšších teplotách. Veľmi často je pri použití za týmto účelom do ocele pridávaný


[…]


Údaje namerané pri re-extrakčnej fáze s použitím 1M NaOH udáva nasledujúca tabuľka:
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Tab. 5: Percento molybdénu prítomné v organickej fáze v cyklickej extrakcii s použitím 1M NaOH ako

re-extrakčného činidla.

Číslo cyklu AQ fáza OR fáza E [%]

1
extrakcia MIX 0,1M 8-HQ v IL 99,974 ± 0,002

re-extrakcia3 1M NaOH OR z extr 1 4,7 ± 0,5

2
extrakcia MIX OR z re-extr 1 8,1 ± 0,3

re-extrakcia4 1M NaOH OR z extr 2 39 ± 1

3 extrakcia MIX OR z re-extr 2 0,3 ± 0,5

Je možné sledovať rapídny pokles v účinnosti extrakcie. Ten je možné vysvetliť

prechodom 8-hydroxychinolínu do vodnej fázy pri použití 1M NaOH ako re-extrakčného

činidla. Tento prechod bolo možné sledovať aj vizuálne, nakoľko 8-HQ má vo svojom

roztoku charakteristické žlté sfarbenie. Po prvom pridaní NaOH (index 3) bolo možné vidieť,

že istá časť 8-HQ sa stále nachádza v iónovej kvapaline (Obr. 12). Po jeho druhom pridaní

(index 4) sa však iónová kvapalina úplne odfarbila, čo indikuje, že všetok hydroxychinolín

prešiel do vodnej fázy (Obr. 13).

Obr. 12: Farebná zmena IL po prvom prídavku

1M NaOH.

Obr. 13: Farebná zmena IL po prvom prídavku 1M

NaOH

Strata extrakčného činidla bola veľmi rapídna, čo zabraňuje použitiu 1M NaOH za

týmto účelom. Percento účinnosti pri druhej re-extrakcii činí 39 %, čo je však spôsobené

veľmi malými vstupnými hodnotami aktivity molybdénu v oboch fázach.
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10 Záver

Teoretická časť práce bola zameraná na molybdén ako prvok, jeho využitie

a základné fyzikálne a chemické vlastnosti. Vysvetlené bolo jeho postavenie ako

kontaminantu v odpadoch pochádzajúcich z jadrového palivového cyklu, kde vznikajú jeho

rádioaktívne izotopy ako produkt štiepenia uránu 235U. Bola poskytnutá stručná teória

kvapalinovej extrakcie, pričom dôraz bol kladený na extrakciu kovov s použitím

chelátotvorných látok ako extrakčných činidiel a skutočností ovplyvňujúcich takúto

extrakciu. V neposlednej rade bola predstavená problematika iónových kvapalín, ktoré sa

v súčasnosti ukazujú ako sľubná alternatíva pre zväčša prchavé a horľavé organické

rozpúšťadlá. Opísané boli ich základné fyzikálne a chemické vlastnosti a ich možná budúca

aplikácia.

V rámci experimentálnej časti bola overená účinnosť extrakcie molybdénu pomocou

iónovej kvapaliny v závislosti na pH. Bolo zistené, že zatiaľ čo čistá iónová kvapalina

nepreukazuje žiadne extrakčné vlastnosti, tá istá iónová kvapalina s prídavkom

8-hydroxychinolínu je schopná kvantitatívne extrahovať molybdén, a to už pri koncentrácii

8-HQ 0,01 mol∙dm-3 a v rozmedzí pH od približne 2 do 4. Extrakcia z prostredia kyseliny

šťaveľovej, citrónovej a ich zmesi dosahuje percenta extrakcie blízkemu 100 % až pri

koncentrácii 0,1M 8-HQ. Účinnosť extrakcie 8-HQ v IL bola porovnaná s chloroformom

ako bežným organickým rozpúšťadlom. Medzi extrakčným výkonom rozpúšťadiel nebol za

bežných podmienok pozorovaný rozdiel, ten sa prejavil až pri extrakcii z prostredia

komplexujúcich látok, kedy dosahovala IL väčšieho percenta extrakcie ako CHCl3.

Boli realizované experimenty zamerané na recykláciu a viacnásobné použitie IL pri

cykloch extrakcie a následnej re-extrakcie molybdénu. Re-extrakcia bola realizovaná buď

s pomocou 1M NaOH, alebo 3M HNO3. Bolo zistené, že aj napriek úspešnému prvému

cyklu nie je možné extrakciu opakovať ani z jedným z použitých re-extrakčných činidiel.
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11 Zoznam používaných skratiek

8-HQ 8-hydroxychinolín

H3Cit kyselina citrónová

H2Ox kyselina šťaveľová

MIX zmes 5mM kyseliny citrónovej a 10mM kyseliny šťaveľovej

IL 1-butyl-3-metylimidazólium bis(trifluórometylsulfonyl)imid

[C4mim][NTf2] 1-butyl-3-metylimidazólium bis(trifluórometylsulfonyl)imid

[C8mim][NTf2] 1-oktyl-3-metylimidazólium bis(trifluorometylsulfonyl)imid

[N1888][D2EHP] trioktylmetylamónium bis(2-etylhexyl) fosfát

[N1888][BA] trioktylmetylamónium benzoát

[P66614][D2EHP] trihexyltetradecylfosfónium bis(2-etylhexyl) fosfát

[P66614][BA] trihexyltetradecylfosfónium benzoát

[A336][Cyanex272] kyselina bis(2,4,4-trimetylpentyl)fosfínová

TBP tri-n-butylfosfát

TOPO oxid trioktylfosfínu

DEHPA kyselina di-(2-etylhexyl)fosforová

Alamine 336 N,N-dioktyl-1-oktánamín

Aliquat 336 Metyltrioktylamónium chlorid

DIBK diizobutyl ketón

PC-88A 2-etylhexylester kyseliny 2-etylhexyl fosfonovej

OR organická fáza

AQ anorganická vodná fáza
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