Posudek školitele na bakalářskou práci Michala Ficela „Extrakce molybdenu z odpadů

pocházejících z palivového cyklu s využitím iontových kapalin“

Bakalářská práce Michala Ficela Extrakce molybdenu z odpadů pocházejících z palivového

cyklu s využitím iontových kapalin je součástí širší výzkumné činnosti na katedře jaderné

chemie v oblasti studia možností zpracování radioaktivních odpadů.

V obecné části student diskutuje široký kontext pro extrakci molybdenu do iontových kapalin:

od chemie molybdenu a jeho použití přes palivový cyklus až po kapalinovou extrakci a

charakteristiku a použití iontových kapalin. Detailnější rešerše je věnována možnostem

extrakce molybdenu. V experimentální části se student zabývá studiem extrakce molybdenu

do iontové kapaliny za použití extrakčního činidla 8-hydroxychinolinu s možností následné

reextrakce do vodné fáze a znovupoužití organické fáze. Rozsah experimentů pokrývá závislost

rozdělovacího poměru na hodnotě pH vodné fáze, vliv organického rozpouštědla a vliv

přítomnosti komplexotvorných činidel ve vodné fázi. V závěrečném experimentu je sledována

možnost reextrakce molybdenu za použití kyselého a alkalického vodného roztoku a opětovné

použití organické fáze pro další extrakci molybdenu z původního prostředí. Ačkoliv výsledky

experimentů s opakovaným použitím extrakčního systému nebyly uspokojivé, představují

významný krok v dalším směřování výzkumu.

Michal Ficel k zadanému tématu bakalářské práce přistupoval iniciativně a svědomitě jak

z hlediska sepisování obecné části, tak z hlediska experimentální práce. Práci v laboratoři si

rychle osvojil včetně aspektů práce s krátkodobým radionuklidem jako je důkladné plánování

experimentů, rychlé vyhodnocení na místě a operativní změny v experimentálním plánu.

Bakalářská práce je sepsána ve slovenštině, do jazyka i stylu bylo zasahováno minimálně.

Přestože způsob vyjadřování Michala Ficela je osobitý, bakalářská práce jako první studentova

vědecká práce je sepsána srozumitelně. I přes mírné zpoždění při sepisování práce oproti

plánovanému harmonogramu, které bylo způsobeno technickými komplikacemi, oceňuji píli i

spolupráci, které vedly k odevzdání práce v termínu.

Výsledky této práce byly Michalem Ficelem prezentovány formou posteru na mezinárodní

19. radiochemické konferenci RadChem v Mariánských lázních (15.–20. 5. 2022).

Z výše uvedených důvodů doporučuji přijmout bakalářskou práci Michala Ficela k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně (A).
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